

Tuy Phước, ngày 09 tháng 7 năm 2013

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả triển khai Chỉ thị 32/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc loại bỏ những rào cản và hoàn thiện cơ chế, chính sách để nâng cao hiệu quả đầu tư

Thực hiện Công văn số 562/SKHĐT-TH ngày 28/6/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình và kết quả triển khai Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 07/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc loại bỏ những rào cản và hoàn thiện cơ chế, chính sách để nâng cao hiệu quả đầu tư. Chủ tịch UBND huyện xin báo cáo một số nội dung như sau:

1. Kết quả thực hiện

Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương về quản lý đầu tư xây dựng và các quyết định của UBND tỉnh về phân cấp quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Tuy Phước đã ban hành văn bản thuộc thẩm quyền phân cấp nhằm chỉ đạo nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện như:

- Yêu cầu các cơ quan chuyên môn định kỳ hàng quý phải tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước cho UBND huyện và UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để có những biện pháp kịp thời chấn chỉnh việc chậm tiến độ trong thi công và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, nâng cao công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước và trái phiếu Chính phủ.

- Bố trí nguồn vốn đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên những công trình, lĩnh vực bức xúc để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội huyện nhà; kế hoạch vốn được bố trí hợp lý theo tiến độ thi công công trình, tránh tình trạng thất thoát, thừa vốn gây lãng phí, đầu tư dàn trải, Qua đó, hiệu quả trong đầu tư đã được nâng lên, tiến độ giải ngân phù hợp với tiến độ thi công công trình, không có tình trạng nợ đọng trong xây dựng cơ bản đối với các công trình do huyện làm chủ đầu tư.

- Huyện sử dụng ngân sách đầu tư xây dựng đúng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dân sinh; do đó cơ sở hạ tầng ngày một tăng cường, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

- Hàng năm, định kỳ 2.5 năm đều tổ chức đánh giá sơ kết tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển và xây dựng kế hoạch đầu tư phát triển trong thời gian tiếp theo, qua đó đã đánh giá được những mặt làm được, mặt chưa làm được từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ để thực hiện một cách có hiệu quả hơn kế hoạch đầu tư trong thời gian đến, nâng cao hiệu quả đầu tư.

- Quá trình triển khai đầu tư, UBND huyện luôn chỉ đạo giám sát nghiêm ngặt việc thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán công trình nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc thi công không đúng thiết kế, không bảo đảm chất lượng vật liệu theo dự toán thiết kế.

- Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh để đầu tư vào các dự án liên quan tới các lĩnh vực quan trọng như: giao thông, nâng cấp hồ chứa, gia cố các đê sông xung yếu, dự án giảm nhẹ thiên tai, phòng chống lụt bão,

Ngoài ra, UBND huyện cũng đã chủ động kêu gọi và thu hút các doanh nghiệp đầu tư từ lợi thế nguồn đất đai, mặt bằng, Các thủ tục như giao đất, giao mặt bằng cho doanh nghiệp được thực hiện nhanh chóng nhưng vẫn đảm bảo tính đầy đủ và cần thiết trong thủ tục hành chính. Thủ tục hành chính được cải cách theo hướng rút ngắn hơn, giúp tiết kiệm được thời gian và chi phí cho doanh nghiệp. Hiện nay, tại Cụm công nghiệp Phước An có 12 doanh nghiệp đang hoạt động, 02 doanh nghiệp đang xây dựng (Công ty CP xây dựng 47 và Công ty TNHH Đá Granit Đông Á).

2. Những hạn chế, bất cập

- Một số dự án trọng điểm chưa thực hiện được do vướng mắc trong công tác GPMB do cơ chế giá bồi thường, tái định cư chưa tạo sự đồng thuận từ nhân dân;

- Do nguồn lực có hạn nên nhiều dự án công trình, hạng mục công trình bức xúc chưa triển khai đầu tư nên hạn chế phát triển kinh tế xã hội địa phương;

- Chưa thu hút được các dự án đầu tư lớn trong và ngoài nước vào địa phương.

- Tuy có cơ chế ban hành nhưng tổ chức đầu tư của ngân sách cấp trên còn hạn chế;

- Một số dự án tuy đã có chủ trương chấp thuận địa điểm của UBND tỉnh nhưng các nhà đầu tư chưa tổ chức triển khai thực hiện, kéo dài thời gian gây lãng phí tài nguyên đất đai và lợi thế khai thác sử dụng.

2. Đề xuất các giải pháp để hạn chế các rào cản và nâng cao hiệu quả đầu tư

- Bổ sung, sửa đổi các cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ thiệt hại, tái định cư do GPMB phù hợp hơn;

- Tăng cường công tác giám sát, xử lý nghiêm những biểu hiện tiêu cực ảnh hưởng xấu đến chất lượng công trình;

- Cải thiện môi trường đầu tư như: cơ sở hạ tầng, thủ tục hành chính, thuế thu nhập doanh nghiệp,..... đồng thời làm tốt công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư để thu hút các dự án đầu tư trong nước cũng như nước ngoài.

UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định biết,
tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh. ./.

Nơi nhận :

- Sở KH&ĐT; (*báo cáo*)
- Lưu: VTF

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Huệ